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1. Introduction

1.1 General introduction

This work focuses mostly on cosmological perturbation theory. Let
us start with a physical introduction. At this moment it is known
that there are three fundamental interactions, which were described
by Standard Model: electromagnetic, weak and strong nuclear forces;
The only missing knowledge is the neutrino mass. Gravity is described
by the Standard General Relativity (SGR), which is a theory of space-
time and matter. Until this moment there was no contradiction with
empirical observations of this theory. One prediction of SGR which
was not directly confirmed yet are the gravitational waves and some
people are already very optimistic that they will be found soon. It
looks like that we should be satisfied from purely empirical point of
view. However, from a mathematical point of view, the situation is
still not satisfactory. The Standard Model is based on Quantum Field
Theory (QFT), theory of gravity is purely classical. We start with the
action integral

SEH = − 1

2κ2

∫
Σ

√
−g(R− 2κLF ) d4x+

1

κ2

∫
∂Σ

√
hK, (1.1)

where g is a determinant of the metric, R is the Ricci scalar and Λ
is the cosmological constant, κ2 = 8πG and LF is the lagrangian of
matter fields, where h is a determinant of the metric on the boundary
∂Σ and K is extrinsic curvature. When we apply normal quantization
procedure in SGR, we don’t get the same equations, which follow from
the variational principle.

In addition to the two main terms, which consist of the integrals of
the spacetime region Σ, there is a term that is defined on the boundary
of this region ∂Σ.

One of the models for quantum gravity is the String Theory. Ac-
cording to this theory the elementary particles are small vibrating
strings. Originally it was formulated in the dimension of spacetime 10
or 11 but from one of the previous articles (reference[45]in Chapter
III) it is clear that we are not living in higher dimensional universe
however String Theory can be formulated also in the four-dimensional
spacetime. Physical idea behind the String Theory is different from
other theories. It is not a direct quantization of SGR or any other
classical theory of gravity. It is a prototype of unified theory of all
interactions. Gravity, as well as other interactions, only emerges in an
appropriate limit. Strings are one dimensional objects characterized
by one parameter α or the string length ls =

√
2α~. In spacetime it

forms a two dimensional surface, the world sheet. Closer inspection of
strings needs also other objects known as D-branes. String necessari-
ly contains gravity, because the graviton - the hypothetical particle -
appears as an excitation of closed strings. String Theory requires also
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the presence of supersymmetry. One simply recognizes that gravity
can be incorporated into this theory.

Another approach is loop quantum gravity. The variables used in
this theory are close to Yang-Mills type variables. The loop variables
are defined as follows. The role of the momentum variable is played
by the densitized triad

Ea
i (x) :=

√
h(x)eia(x),

while the configuration variable is the connection

GAia(x) = Γia(x) + βKi
a(x),

Ki
a(x) is related to the second fundamental form. The parameter β

is called Barbero-Immirzi psrameter, it can assume any non-vanishing
real value and this is a free parameter in loop quantum gravity. It
may be fixed by the requirement that the black hole entropy calculated
from loop quantum cosmology coincides with the Beckenstein-Hawking
expression. One can find more information in recent work of C.Kiefer
(reference is in Chapter III,[26]).

There were also other approaches toward quantum gravity, we will
mention the so called twistor theory later. We will mention now the
problem of time, It was clear many years ago that the notion of time
was absolute in the theory of Quantum Mechanics (QM), however was
relative in standard general relativity (SGR). Spacetime corresponds
to what is a particle trajectory in mechanics. When we apply the quan-
tization rules to SGR we get that the classical trajectories disappear.

The major conceptual problem concerns the arrow of time. Al-
though our fundamental laws were time reversal invariant, there was
a problem with entropy. R. Penrose wrote that it is interesting that
the universe began in a very low entropic state, he meant in a very
special state. It was also him who pointed out that he didn’t believe
in cosmological inflation.

Quantum Gravity when applied in cosmology could shed light to
interpretation of QM. There were various interpretations of QM in
the past. Let us mention for example the Feynman’s approach, which
was a beautiful combination of classical mechanics with probabilistic
approach. We mean that we integrate

∫
exp iS in this reformulation

over all trajectories. The particle could possibly travel over all paths
between the first and final point. But the biggest contribution to the
wave function is only from the classical path. R. Feynman in his orig-
inal paper showed that the standard Schrodinger equation naturally
emerges. His reformulation was a convenient way how to look at com-
putations in QM. It had further applications to QFT. He formulated
in this language so called quantum electrodynamics, which shed more
light on interaction of photons with matter, which was in his time rev-
olutionary. Mathematicians studied in connection with his works so
called Feynman integral, which is a big unsolved problem of theory of
integral. (The usual procedure in building abstract integral was not
working.)

4

There existed other interpretations of QuantumMechanics, so called
Everett’s interpretation where all the components of the wave function
are equally real. It was possible to apply the Everett’s approach in
Quantum Cosmology, when it was combined with the process of de-
coherence. Decoherence was formulated like irreversible emergence of
classical properties from unavoidable interaction with the environment.

Quantum Gravity remained a big challenge for theoretical physicists
for many years and it will be nice to formulate a consistent theory,
which could be applied in Cosmology.

1.2 Cosmology-historical background

We want to devote this part to Cosmology. In recent decaded Cos-
mology became a real science and according to some authors there is
now a golden age of Cosmology. One can half-jokingly say that this
scientific discipline is like archeology. Something happened in the past
and now we uncover the remnants of events by modern technologies.
The disadvantage is that we have only one universe. However, we use,
of course, accelerators for simmulation of very hot and dense state of
the universe.

Our present understanding of the universe is based upon the suc-
cessful hot Big Bang theory, which explains its evolution from the
first fraction of a second to our present age, 13 billion years later.
This theory rests upon Standard General Relativity (SGR) and was
experimentally verified by three observational facts: the expansion of
the universe (Edwin P. Hubble in 1930’s), the relative abundance of
light elements (George Gamow in 1940’s) and finally cosmic microwave
background (Arno A.Penzias and Robert W.Wilson in 1965).

1.3 Basics

Modern Cosmology is based on the, so called, cosmological principle:
universe looks the same for observers at all points and all directions.
It is something like the Copernican principle taken to the extreme. So,
universe looks very homogeneous and isotropic 1 on big scales (100 Mpc
and bigger), which leads to an essential simplification of our models
in the form of the so called FLRW (Friedmann-Lemaitre-Robertson-
Walker) metric. Let us now present FLRW metrics for three values
of spatial curvature of the universe K = −1, 0, 1. Open, flat and close
universe correspond to the 3-dimensional spatial slices being hyperbol-
ic surfaces with negative curvature, flat Euclidean surfaces with zero

1We have two terms: homogeneity and isotropy in a point; Isotropy in every point im-
plies homogeneity, but global homogeneity - it means also that we have local homogeneity in
sufficiently small sphere around this point- does not imply isotropy.
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curvature or 3 spheres with positive curvature

ds2 = dt2 − a2(t)

[
dr2

1−Kr2
+ r2

(
dθ2 + sin2 θdφ2

)]
= gµνdx

µdxν ,

where a(t) is so called scale factor, which determines the physical size
of the universe. {r, θ, φ} are comoving coordinates, a particle initially
at rest in these coordinates remains at rest. The physical separation
between freely moving particles at t = 0 and t = r is

d(t, r) =

∫
ds = a(t)

∫ r

0

ds√
1−Ks2

.

In an expanding universe (ȧ > 0) the distance increases with time:

ḋ =
ȧ

a
d ≡ Hd,

with H(t) the Hubble parameter or constant. The above is nothing
but Hubble’s law: galaxies recede from each other with a velocity
which is proportional to the distance. Hubble’s law is supported by
observations: the present day value of the Hubble law parameter is
H0 ≈ 72± 8 km/sec/Mpc.

We can write the metric (2) also in other form where we will use
notation and trick with complex numbers: S(r) = sin(

√
Kr)√
K (where the

case K = 0 can be obtained by limiting procedure);

ds2 = dt2 − a2(t)
[
dr2 + S2(r)(dθ2 + sin2 θdφ2)

]
After some computation the form of the FLRW metric in the K = 0

case can be changed in such way that it will have the same structure as
the Schwarzschild metric in standard coordinates with the difference
that we will have a function of time and radial coordinate in front of
the dT2 and dR2:

ds2 = F (T,R) dT 2 − 1

F (T,R)
dR2 −

(
dθ2 + sin2 θdφ2

)
,

where F (T,R) is a function of T (t, r) and R(t, r).

The spatial curvature of the universe is equal to the following ex-
pression:

R(3) =
6K
a2(t)

Spatially open, flat and closed universes have different geometries.
Light geodesics in these universes behave differently, and thus can
be in principle distinguished experimentally. We can also compute
a four-dimensional spacetime curvature (for example in the Lectures
on Cosmology, J. Garcia- Bellido, CERN JINR European School ) :


[…]


The Ricci identities, which we have in Appendix A, provide the
equations satisfied by the spin coefficients. For example the 3.48
relates the shear σ to the gravitational radiation. For relating the
spin coefficients to Aka we need to linearize the commutation relation
c

(k)
(a)(b)e

(k) = [e(a), e(b)] to first order in perturbation. With these solutions,
we can determine some of the components of the metric tensor with
the help of the formula

hµν = gµν − g(0)
µν , (3.18)

[2].
Let’s make the final comment: we will show that the central equa-

tion (6) in [2] can be formulated in GHP formalism. So we have the
following system of 8 equations. They are already linearized:

SD±∓pΦp ± L∓1∓pΦp∓1 = ... (3.19)

p takes values from the set {−2,−1, 0, 1, 2}, but two equations are ex-
cluded. So together 8 equations. (The dots means RHS-sources, which
are not important for us now.)

SD+
0 Φ0 + L−1 Φ−1 = ..., (3.20)

SD−0 Φ0 − L+
1 Φ1 = ..., (3.21)

SD+
1 Φ−1 + L−2 Φ−2 = ..., (3.22)

SD−−1Φ−1 − L+
0 Φ0 = ..., (3.23)

SD+
−1Φ1 + L−0 Φ0 = ..., (3.24)

SD−1 Φ1 − L+
2 Φ2 = ..., (3.25)

SD+
−2Φ2 + L−−1Φ1 = ..., (3.26)

SD−−2Φ−2 − L+
−1Φ−1 = ... (3.27)

We will show in the first step that they are equivalent to

þΨ1 − ð′Ψ0 + τ ′Ψ0 − 4ρΨ1 + 3κΨ2 = ..., (3.28)
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þΨ2 − ð′Ψ1 − σ′Ψ0 + 2τ ′Ψ1 − 3ρΨ2 + 2κΨ3 = ..., (3.29)

when we use prime and star duality. (Terms with κ, σ and τ are zero,
when we make the linearization.) First we make the prime duality,
then star duality of both equations which gives six equations:

ðΨ1 − þ′Ψ0 − µΨ0 − 4τΨ1 + 3σΨ2 = ..., (3.30)

þ′Ψ3 − ðΨ4 + τΨ4 + 4µΨ3 − 3νΨ2 = ..., (3.31)

ðΨ2 − þ′Ψ1 + νΨ0 − 2µΨ1 − 3τΨ2 + 2σΨ3 = ..., (3.32)

þ′Ψ2 − ðΨ3 − σΨ4 + 2τΨ3 + 3µΨ2 − 2νΨ1 = ..., (3.33)

Remaining two equations are obtained by prime duality of (3.30)
and prime duality of (3.32).

ð′Ψ3 − þΨ4 + ρΨ4 + 4πΨ3 − 3λΨ2 = ..., (3.34)

ð′Ψ2 − þΨ3 − κΨ4 + 2ρΨ3 + 3πΨ2 − 2λΨ1 = ... (3.35)

Let’s examine the first equation (3.28). þ is acting on Ψ1, quantity
of type (2,0) (according to notation in [5]), therefore þ = D. And
ð′ = δ − pα− qβ. (Quantity Ψ0 is (4,0).) So

(D − 4ρ)Ψ1 − (δ − 4α)Ψ0 = ...

We will show equivalence with

SD−1 Φ1 − L+
2 Φ2 = ..., (3.36)

S

(
D− +

S ′

S

)(
a4S3

√
2

Ψ1

)
−
(
L+ + 2 cot (θ)

)(a5S3Ψ0

2

)
= ... (3.37)

But we can multiply the second equation by a5S3

2
, use the knowledge

of spin coefficients ρ = − ȧ
a3
− S′

a2S
and α = − cot θ

2
√

2aS
. We see after usage of

D− = ∂
∂r

+ ∂
∂η

that they are completely equivalent.
Second equation (3.29)

(D − 3ρ)Ψ2 − (δ − 2α)Ψ1 = ...

is equivalent to (3.21)

SD−(a3S3Ψ2)−
(
L+

1 + cot (θ)
)(a4S3Ψ1√

2

)
= ... (3.38)

Third equation (3.30)

ðΨ1 − þ′Ψ0 − µΨ0 − 4τΨ1 + 3σΨ2 = ... (3.39)
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is equivalent to
SD+

−2Φ2 + L−−1Φ1 = ... (3.40)

Then equation (3.20) is equivalent to (3.33), (3.22), is equivalent to
(3.31), (3.23) is equivalent to (3.35), (3.24), is equivalent to (3.32) and
(3.25), is equivalent to (3.34).

We are now ready to show the equivalence of equations

ð′ð dΨ4 = S,

and
L+
−1L

−
+2 dΨ4 = S,

which is the angular part of central equation from [2] for p = −2 ,
and S means for this moment the RHS. Following expressions are the
identities:

(δ∗ − pα− qβ)(δ − pβ − qα) dΨ4, (3.41)

(δ∗ + 3α + β) [(δ + 4β) dΨ4] , (3.42)

(δ∗ + 2α) [(δ − 4α) dΨ4] , (3.43)

which is equivalent to

(
1

2a2S2
)L+
−1L

−
+2 dΨ4.

We need further to show that þ′ρ+ µρ+ 2Λ = 0. This follows from

1

a2
(
−S ′S − S ′2

S2
)−

[
äa3 − 3a2ȧ2

a6

]
+ 2

S ′ȧ

a3
+ 2

ȧ

a

(
− ȧ

a3
− S ′

a2S

)
+

1

a2

((
S ′

S

)2

−
(
ȧ

a

)2
)

+
4 (a+ ä)

4a3
. (3.44)

And now it remains to prove that

D+
−3

[
aSD−−2(aSdΨ4)

]
(3.45)

is equal to

(∆ + 2γ + 5µ) (D − ρ) dΨ4. (3.46)

Later it will be interesting to show the correspondence with central
equation in [2].
