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Na předložené práci se odráží nevyrovnané výkony doktoranda v průběhu studia. Na jednu

stranu podal velmi dobrý výsledek u státní zkoušky, je spoluautorem relevantního a

zajímavého článku v prestižním časopise a přednesl na toto téma několik zdařilých přednášek,

na druhou stranu měl v průběhu studia poměrně výraznou tendenci opouštět rozpracovaná

témata a začínat řešení dalších a dalších nových problémů s různými spolupracovníky.

V původně dohodnutých výzkumných tématech z obecné relativity ve vyšších dimenzích,

jako je např. velmi obtížný a doposud stále otevřený problém Goldbergova-Sachsova teorému

v prostoročasech typu III pro dimenze n>5, kterým se doktorand zabýval řadu měsíců, nebo

v problému klasifikace Kundtových prostoročasů, doktorand nepokročil do fáze, kdy by mohl

produkovat zajímavé původní výsledky. To bylo dle mého soudu částečně způsobeno

narušením výzkumu dlouhodobými zdravotními problémy, ale zejména výběrem nových

výzkumných problémů iniciovaným doktorandem. Kapitola 2 zaměřená na obecnou relativitu

ve vyšších dimenzích je tak víceméně přehledovou kapitolou podávající (poměrně chaoticky

sepsaný) úvod do této problematiky.

V kapitole 3 byl autor inspirován článkem [1], ve kterém jsou studovány perturbace FRW

prostoročasů pomocí Newmanova-Penroseova formalismu, a snažil se problém přeformulovat

prostřednictvím kompaktnějšího GHP formalismu. Tato práce již obsahuje i původní

výsledky, které snad bude možno po rozšíření na kosmologické aplikace v kontextu inflační

teorie v budoucnu publikovat.

Za stěžejní část práce lze považovat kapitolu 4, která je založena na článku [2] publikovaném

ve spolupráci s M. Eingornem a A. Zhukem. V f(R) teorii gravitace jsou zde

v kosmologickém kontextu studovány skalární perturbace. V f(R) teorii jsou zde poprvé

zavedeny skalární perturbace Φ a Ψ a odvozen odpovídající komplikovaný systém rovnic.

Tento systém je pak za různých zjednodušujících předpokladů řešen a v rámci požadované

přesnosti jsou nalezena řešení pro Φ a Ψ.

Formální úroveň práce: bohužel úroveň práce snižuje řada jazykových a formálních

nedostatků, uveďme například neúplné údaje v referencích na straně 66 (u knih často není

uveden vydavatel a/nebo rok vydání), chybějící čísla v odkazech na rovnice na str. 7, vztah

(1.2) tamtéž, či český abstrakt práce. Tyto nedostatky svědčí o časovém tlaku, pod kterým

byla práce dokončována. Ačkoli si termín odevzdání práce mohl Mgr. Novák bez potíží

posunout, z osobních důvodů tak neučinil. Spolu s chaotickým působením např. některých

částí kapitoly 2, svědčí tyto formální nedostatky též o jistém celkovém laxním přístupu k

“technickým detailům”.

Přes výše uvedené kritické připomínky navrhuji zejména vzhledem k původním výsledkům

kapitoly 4 uznat tuto práci za dizertační. Článek [2] je možno považovat za součást

dlouhodobějšího výzkumného programu M. Eingorna a A. Zhuka a dokáži si představit, že za

předpokladu nepřecházení k dalším a dalším vědeckým tématům by mohl Mgr. Novák v

tomto výzkumném programu nadále pokračovat.
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